



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

MODTAGET

- 2 JAN. 2007

- 3 JAN. 2007 10 55

Den Centrale Indlevering

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri

FLF alm. del - svar på spm. 30

Offentligt

J. nr.: 4010

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 12. oktober 2006 (Ad FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 30:

Spørgsmål 30:

"Ministeren bedes kommentere henvendelse af 10. oktober 2006 fra Dansk Svineproduktion vedrørende bedre dyrevelfærd, jf. alm. del – bilag 26"

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der er ansvarlig for gennemførelsen af velfærds-kontrollen i besætninger. Fødevarestyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

"I henvendelsen, der har overskriften "Dansk Svineproduktion arbejder for bedre dyrevelfærd", konstaterer Dansk Svineproduktion, at resultaterne fra 5 % velfærdskontrollen i 2005 viste et gennemsnitligt fald i antallet af indskærpelser pr. besætning sammenlignet med 2004. Dansk Svineproduktion finder dette positivt, men erkender, at der stadig er et stykke vej til målet. Dansk Svineproduktion har med henvendelsen gerne villet informere om nogle af de væsentligste igangværende tiltag, og i den forbindelse nævnes skuldørsår, sygestier og syge og tilskadekomne dyr samt rodematerialer.

Resultaterne af velfærdskontrollen i svinebesætninger i 2005 viste, at der var sket et fald i antal indskærpelser fra i gennemsnit ca. 2,2 pr. besætning i 2004 til i gennemsnit ca. 1,6 pr. besætning i 2005, medens der for politianmeldelsernes vedkommende var tale om en mindre stigning i forhold til 2004, når antal kontrollerede besætninger tages i betragtning. Der blev endvidere indgivet 124 anmeldelser til politiet i forbindelse med transport af svin til slagteri og 27 anmeldelser i forbindelse med kontrol på samlestederne. Fødevarestyrelsen er enig med Dansk Svineproduktion i, at det er positivt, at der er sket et fald i antal indskærpelser i besætningerne, men finder samtidig, at situationen ikke er tilfredsstillende, og at der er behov for forbedringer og mere fokus på dyrenes velfærd. Fødevarestyrelsen hilser derfor de initiativer, der er taget fra Dansk Svineproduktions side velkommen. Styrelsen finder, at de er rettet mod en række af de væsentlige problemområder, der er identificeret ved velfærdskontrollen i svinebesætningerne.

Skuldørsår

Der er tidligere bl.a. i forbindelse med samrådsspørgsmål O redegjort for skuldørsårsproblematikken. Det fremgår heraf bl.a., at der fra januar i år er konstateret en kraftig stigning i antallet af anmeldelser til politiet for søer med skuldørsår, der er leveret til slagteri. Dansk Svineproduktion anfører i sin henvendelse, at årsagen hertil er ændrede procedurer på slagterierne, som nu gør, at også afhelede alvorlige skuldørsår anmeldes. Dette er ikke korrekt, politianmeldelser af alvorlige grader af afhelede skuldørsår er ikke et nyt fænomen, det er noget, der har fundet sted siden slutningen af 2003, hvor Fødevarestyrelsen satte fokus på forekomst af skuldørsår af alvorlige grader.

Der kan være flere og muligvis samtidige årsager til, at antallet af søer, der er leveret til slagtning med alvorlige grader af skuldørsår, er steget i 2006, men uanset hvad årsagen er, er stigningen et tegn på, at der stadig er behov for en indsats for at komme problemet med skuldørsår til livs. Fødevarestyrelsens

dyrevelfærdsrejsehold og Dansk Svineproduktion har derfor indledt et samarbejde. Målet med samarbejdet er at belyse problemerne omkring skuldarsår bedre, så landmændene ved, hvordan man undgår, at dyrene får skuldarsår, og hvordan de behandles tidligt i forløbet, hvis de alligevel skulle opstå.

Sygestier og syge og tilskadedekomne dyr

Det forhold, der hyppigst blev politianmeldt i forbindelse med velfærdskontrollen i svinebesætninger i 2005 var, at syge og tilskadedekomne svin ikke blev passet forsvarligt. Antal indskærpelser for dette forhold var også betydeligt. Der er tale om forhold, der kan undgås eller reduceres væsentligt ved passende tilsyn og rettidig indgriben fra staldpersonalets side. Når dette svigter er resultatet, at dyrene udsættes for en større eller mindre grad af smerte, lidelse, angst, varigt mén og væsentlig ulempe.

Et væsentligt element til at afhjælpe syge og tilskadedekomne svins situation kan være at anbringe dem i en sygesti. Der blev derfor med virkning fra 1. januar 2005 indført nye regler om sygestier. Manglende eller mangelfuldt indrettede sygestier var et forhold, der i 2005 blev indskærpet forholdsvis ofte. Årsagen skal muligvis søges i, at der har været en vis latensperiode, før besætningsejerne har erkendt reglernes eksistens og indhold. Det fremgår, at Dansk Svineproduktion har lavet mange faglige tiltag omkring indretning og brug af sygestier. Det er Fødevarestyrelsens håb, at dette er medvirkende til, at såvel antal indskærpelser som antal politianmeldelser på området falder.

Rodematerialer

Det forhold, der ved velfærdskontrollen i svinebesætninger i 2005 hyppigst blev indskærpet, var manglende eller mangelfuld tildeling af rode- og beskæftigelsesmateriale. Der blev rejst tvivl om, hvordan kravet kunne opfyldes, herunder hvilke materialer, der kan anvendes. Justitsministeriet har derfor i samarbejde med Fødevarestyrelsen udarbejdet en vejledning om rode- og beskæftigelsesmateriale. Vejledningen indeholder anvisninger på og forslag til, hvilke materialer, der kan anvendes til opfyldelse af lovgivningens krav.

Egenkontrol med dyrevelfærd i besætninger

Dansk Svineproduktion anfører, at man venter sig meget af den kommende egenkontrolordning.

Initiativet om egenkontrol med dyrevelfærd i besætninger er en del af finanslovsaftalen for 2006. Det er besætningsejerens ansvar at overholde lovgivningen på dyrevelfærdsområdet. Egenkontrollen for dyrevelfærd skal ses som en hjælp til besætningsejeren til at leve op til dette ansvar ved, at dyrevelfærd indgår som en del af de daglige procedurer. Egenkontrollen skal således øge besætningsejerens opmærksomhed på hvornår og hvordan, der skal rettes op på evt. u hensigtsmæssige forhold i besætningen. På den måde opnås en bedre forståelse for, hvordan lovgivningen overholdes.

Fødevarestyrelsen arbejder i øjeblikket på i samarbejde med branchen at fastlægge indhold og udformning af egenkontrolprogrammet, og det forventes, at egenkontrollen bliver en realitet ude i besætningerne i løbet af 2007. Det er Fødevarestyrelsens opfattelse, at egenkontrollen med dyrevelfærd kan blive et værdifuldt redskab til at forbedre dyrevelfærdsforholdene i besætningerne.”


Carina Christensen


Birgit Gottlieb